judicial, mas desde que os autos sejam híbridos, ou seja, que as petições possam ser 

recebidas eletrônica ou fisicamente e, ainda, que as sentenças e decisões sejam 

disponibilizadas pela internet, mas que os autos sejam físicos. 

Registrou que é parte em 107 (cento e sete) processos em trâmite no 

TJRJ e que os seus advogados não conseguiram cadastrar-se nos sistemas de 

peticionamento eletrônico, uma vez que não possuem dispositivo próprio ou “assinador 

digital”. Desta forma, ao constituir a defensoria pública será prejudicado em seu direito